
Ordine degli Psicologi dell’Umbria 
 

1 
 

Affidamento di un incarico di consulenza legale per l’Ordine degli 

Psicologi dell’Umbria, strumentale all’esercizio dei poteri di cui 

all’art. 12, co. 2, lett. d) e h), L. n. 56/89 –  

CIG ZE9397D73B 

 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 24 GENNAIO 2023 

 

 

Il Consigliere Tesoriere dell’Ordine degli psicologi dell’Umbria 

 

VISTA la Legge n. 56/89, con particolare riferimento all’art. 12 che conferisce al 

Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria, tra le altre, anche le seguenti 

attribuzioni: “c) provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione 

dell’ordine, d) cura l’osservanza delle leggi e delle disposizioni concernenti la 

professione; e) cura la tenuta dell'albo professionale, provvede alle iscrizioni e 

alle cancellazioni ed effettua la sua revisione almeno ogni due anni;(...) h) vigila 

per la tutela del titolo professionale e svolge le attività dirette a impedire 

l’esercizio abusivo della professione”; 

 

VISTI i Regolamenti interni dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria; 

 

VISTO, in particolare, il Regolamento sui contratti sotto soglia e sul conferimento 

degli incarichi professionali dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria; 

 

VISTA la delibera n. 134 del 19 dicembre 2022, con la quale il Consiglio ha 

approvato il fabbisogno dell’Ente e, in ossequio al Regolamento sui contratti 

sotto-soglia e sul conferimento degli incarichi professionali e di consulenza, ha 

attribuito al Consigliere tesoriere dell’Ente le funzioni di RUP nell’ambito delle 

procedure di affidamento di incarichi professionali, con espressa delega a 

compiere ogni attività necessaria ad avviare, istruire e concludere le predette 

procedure, nel rispetto del fabbisogno individuato dall’Ente e secondo 

tempistiche utili ad assicurare la continuità dell’attività amministrativa dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che, nella predetta delibera ed in ossequio al Regolamento sui 

contratti sotto-soglia e sul conferimento degli incarichi professionali e di 

consulenza, il Consiglio ha esplicitato, tra l’altro, le consulenze necessarie per 

l’esercizio 2023 e, per ciascuna di esse, a) il tipo di professionalità richiesta e la 

eventuale specializzazione, anche universitaria, b) l’oggetto dell’incarico, c) il 

compenso massimo e d) la durata dell’incarico; 

 

CONSIDERATO che, per quanto d’interesse per il presente affidamento, il 

Consiglio ha inserito, tra le consulenze necessarie per l’esercizio 2023, quella 



Ordine degli Psicologi dell’Umbria 
 

2 
 

avente ad oggetto “Assistenza legale in materia di vigilanza e tutela delle norme 

in tema di esercizio della professione di psicologo, osservanza degli obblighi di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, supporto giuridico all’attività 

amministrativa dell’Ente e all’implementazione della digitalizzazione”, quale 

prestazione utile a perseguire gli obiettivi dell’Ente e coerente con le sue esigenze 

di funzionalità; 

 

CONSIDERATO, infatti, che detta necessità scaturisce dall’esigenza di rendere 

possibile all’Ente l’espletamento di programmi di supporto necessari a garantire 

il regolare ed efficiente svolgimento dell’attività amministrativa, lo sviluppo della 

digitalizzazione dell’Ente, nonché il perseguimento dei propri fini istituzionali; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che le prestazioni oggetto della procedura sono 

strettamente connesse all’esercizio dei pubblici poteri di spettanza dell’Ente, 

volte all’orientamento dell’esercizio delle sue funzioni ed attività amministrative; 

 

ACCERTATA, dunque, già nella delibera 134 del 19 dicembre 2022, 

l’impossibilità oggettiva di reperire all’interno dell’Ente le risorse umane 

idonee ad assicurare l’espletamento degli obiettivi e dei progetti specifici e 

determinati connessi alle materie sopra individuate; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo “11 004 0010 Consulenze 

Legali” del corrente bilancio del corrente bilancio; 

 

VISTO l’avviso del 12 gennaio 2023 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente – 

sezione Amministrazione trasparente; 

 

CONSIDERATO che, nel termine perentorio indicato nel predetto avviso sono 

pervenute n. 1 domanda di partecipazione alla selezione; 

 

CONSIDERATO che il seguente soggetto: Avv. Alessio Cicchinelli (P.IVA 

12911471006), con studio in Roma, Via G. Mercalli 13 è in possesso dei requisiti 

di ammissione previsti nel predetto avviso e del profilo professionale migliore per 

le esigenze dell’Ente, tenuto conto anche dell’esperienza professionale maturata 

nel settore di riferimento; 

 

ACCERTATA la proporzionalità tra il compenso massimo predeterminato per 

l’affidamento dell’incarico e l’utilità conseguita dall’Ente; 

 

 

Tutto quanto ciò premesso,  

 



Ordine degli Psicologi dell’Umbria 
 

3 
 

DETERMINA 

 

− di affidare la prestazione oggetto della presente procedura al seguente 

soggetto Avv. Alessio Cicchinelli, per un importo pari a € 12.000,00 

(dodicimila/00), oltre oneri di legge e spese generali per ogni annualità di 

affidamento, per complessivi € 24.000,00 (ventiquattromila/00) oltre 

oneri di legge e spese generali per l’intera durata dell’affidamento, 

decorrente dal giorno 25 gennaio 2023 e sino al giorno 24 gennaio 2025; 

− di disporre l’impegno dell’importo di cui al presente provvedimento sul 

capitolo “11 004 0010 Consulenze Legali” del corrente bilancio, che 

presenta la necessaria disponibilità. Gli oneri relativi alle successive 

annualità troveranno imputazione negli esercizi finanziari di competenza; 

− di procedere con la stipula del contratto, anche per scambio di 
corrispondenza e con firma digitale. 

 
Perugia, 24 gennaio 2023 
 

 

 

Il Consigliere Tesoriere dell’Ordine degli Psicologi dell’Umbria 

 

 


